(2) *iter continuaret, ed. Ged. p. 101. circinnaret, cod.
Heilsb.*

(3) *timorem, ibid. in ed. Ged. et in cod. Heilsb.*

(4) *et ejus, ibid. et in cod. Heilsb.*

(5) *imo pro ideo, ed. Ged. p. 101. et cod. Heilsb.*

Videns ergo cesar, diu stando, sibi potius dampnum et dedecus, quam honorem vel (6) proficuum, imminere,

disposuit, pro tributo nihil portans, nisi cadavera, se redire.

Unde quia prius superbe magnam pecuniam requisivit,

ad extremum, pauca querens, nec (7) denarium acquisivit.

Et quoniam (8) superbe libertatem antiquam Polonie subigere cogitavit,

iustus iudex illud consilium fatuavit,

et iniuriam in Swathopole consiliarium et illam et aliam vindicavit. (9)

CAPITULUM XVI.

De morte Swathopole. (1)

Et quia forte Swanthopole ad memoriam revocamus,

opere precium est, ut aliquid de vita et morte ipsius ad correccionem aliorum inducamus.

(6) *et pro vel*, ed. Ged. p. 101. et cod. Heilsb.

(7) *neque pro nec*, ed. Ged. p. 101. et cod. Heilsb.

(8) *quia pro quoniam*, *ibid.* in ed. Ged. et in cod. Heilsb.

(9) *et injuriam* — — *vindicavit*, totus versus deest in ed. Ged. p. 101. et in cod. Heilsb. quae loco ejus habent: *quia Cesar cum satis copiosa confusione ad propria remeavit.*

(1) Quod argumentum offert cod. Gnesn. Omnia ve-

Igitur Swathopole, (2) dux Moraviensis hereditarius (3) prius extitit, postea vero ducatum Bohemie Borivoij, (4) suo dominio, (5) plenus ambitione, (6) subplantavit.

Genere quidem nobilis, natura ferox, militia strenuus,

sed modice fidei, et ingenio versutus.

Huius enim consilio cesar Poloniam intravit, qui Boleslawo, non semel, sed frequenter, iuraverat,

qui se cum Bolezlauo unum scutum coniunxerat,

qui virtute Bolezlai et auxilio regnum Bohemicum acquisierat.

Numquo (7) non Bolezlauus, pro Swatopole Prage promovendo, (8) cum rege Vngarorum Columanno Moraviam intravit,

silvas Bohemie, rege redeunte, penetravit?

ro, quae abinde usque ad calcem nostrae editionis sequuntur, desunt in cod. Heilsb. et in ed. Ged. p. 101. vel 102. Totam narrationem tali additamento abrum-punt: *Iste Boleslaus cognominatus est Kirzywousty, qui post bellum, quod habuit cum Henrico cesare, postea cum Bohemis, Pomoranis, et Ruthenis multa bella prospere gessit, atque gloriosus triumphavit.*

(2) *Suatopluk*, anon. Sommersb. I. 33. *Swatopolk*, Zusätze zur Hist. u. Geneal. v. Schles. I. p. 16.

(3) *hereditaree*, cod. Gnesn.

(4) *Borzywoy*, anon. Sommersb. I. 33. *Borniwoy*, Zusätze etc. *ibid.*

(5) *dno*, est in cod. Gnesn.

(6) *ambicionē* = *ambicionem*, habet cod. Gnesn.

(7) *Nāq'o* = *potest* in cod. Gnesn. *legi quoque numquamdo. Nonne B. prius pro eo*, etc. anon. Sommersb. I. p. 33.

(8) *pronēdo*, forsā *prouchendo*, quia *n* et *u* saepenu-

Utique fecit! Nec sic inde remearet,
nisi Boriwoij castrum Kamencz (9) pro
pactione sibi daret.

Insuper etiam Bolezlaus de Bohemia mul-
tos, ad ipsum iam fugientes,
preocupaturos gratiam, ipsum ducem fore
sperantes,

et retinebat, et pascebat,
quia Svatopole parvam terram, parvas-
que divicias, tunc habebat.

E contra Svatopole Bolezlauro iuravit,
quia si dux Bohemorum quocunque modo
vel quocunque ingenio quandoque fieret,
semper fidus eius amicus, unumque scutum
utriusque, persisteret,

castra de confinio regni vel Bolezlauro red-
deret,
vel omnino destrueret.

Sed ducatum adeptus, nec fidem tenuit,
iurata violando,
nec deum timuit,
homicidia perpetrando.

Unde deus ad exemplum aliorum sibi di-
gnam pro factis recompensationem exhibuit,
cum securus, inermis, in mula residens,
(10) in medio suorum, ab uno vili milite vena-
bulo perforatus occubuit,
nec ullus suorum ad eum vindicandum
manus adhibuit.

mero eodem manus ductu sunt picta et non facile di-
stinguuntur.

(9) *Kamencz*, anon. Sommersb. I. p. 33. *Kamenz*,
Zusätze zur Hist. u. Geneal. v. Schles. I. p. 16.

(10) *mule insidens*, anon. Sommersb. I. p. 33.

Taliter cesar, de Polonia rediens, triumphavit,

videlicet luctum pro gaudio,
mortuorum cadavera pro tributo,
memorialiter reportavit.

Bolezlaus vero, dux Polonorum, parum presentem, sed minus absentem, proculdubio dubitavit.

CAPITULUM XVII.

De Bohemis. (1)

Jgitur post tantum laborem dux septentrionalis, aliquantulum recreatus,
super Bohemos equitare non diucius est recreatus.

Cogitabat enim et suam iniuriam de Bohemis vindicare,

et suum amicum Borivoy in sede subplantata restaurare.

Dum autem iter faciens, in medio silvarum cum Bohemis obviantibus, prelio commisso, victoriam obtineret,

iamque (2) pars exercitus in campis Bohemie resideret,

Borivoy, a Bohemis iam receptus, grates Bolezlauo pro fide tanta retulit et labore,

et sic impiger Bolezlaus duplici de Bohemia rediit cum honore. (3)

(1) Omisso solum numero sic legitur in cod. Gnesn.

(2) cum adhuc pro jamque, anon. Sommersb. I. p. 33.

(3) cum honore rediit, cod. quae transposui.

Sed quid rediens egerit, audiamus,
 ut exemplo probitatis tante fructum ali-
 quem capiamus.

CAPITULUM XVIII.

Expeditio in Pomoranos.

Non enim statim exercitum, tanto itine-
 re fatigatum, ire domum permisit,
 nec ipsemet in delicijs vel in convivijs,
 asperitate yemis irruente, (1) requievit,
 sed terram Pomoranorum cum electis de
 exercitu militibus requisivit.

Quamdiu ibi steterit,
 vel quantam per terram incendia vel pre-
 das fecerit,
 non est opus, per singula scriptitando de-
 morari,
 sed summam rei nobis, ad maiora festi-
 nantibus, sufficiat explanari.

Illa namque vice Bolezlaus in Pomorania
 tria castella cepit,

quibus combustis et coequatis, solummo-
 do predam et captivos excepit.

Postea vero sine bello Bolezlaus aliquan-
 tulum repausavit,

suasque civitates interim, ubi cesar fuerat,
 inexpugnabiliter preparavit.

(1) *irruerit*, male legitur in cod. Gnesn.

CAPITULUM XIX.

De Bohemis et Polonis. (1)

Cum autem Bolezlauus, civitatem Glogow muniens, ibi cum exercitu residerit, milites Zbigneui cum Bohemis depredari per Poloniam exierunt,

qui statim, Bolezlauo nesciente, ipsius loci marchionibus congregatis, sicut mures de latibulis exeuntes, ibidem capti vel mortui remanserunt,

exceptis paucis, qui silve, latronum amice, subsidium pecierunt.

CAPITULUM XX.

De fraude Bohemorum. (2)

Paulo superius, memini, me dixisse, Bohemos in sede subplantata Borivoij ducem recepisse,

ideo de Bohemia Boleslauum ita subito dividisse.

(1) Omisso tantum numero, totam inscriptionem complectitur codex Gnesn.

(2) Inscriptionem hanc sistit Gnesn. codex, omissa jam voce capit.

Sed quia fides Bohemica volubilis est, sicut rota, qualiter prius, Borivoy expellendo, traditorie, deceperunt. (3)

Nam brevi tempore non solum honore caruit,

a fratre medio subplantatus,
verum etiam acquirendi facultatem amisit,
ab imperatore captivatus.

Tercium quoque fratrem habebat,
etate quidem minorem,
probitate vero non inferiorem,
quem dux Bolezlauus, in fidelitate fratris
persistentem, in Polonia retinebat,
eique, calumpniandi maioris fratris honorem,
et consilium et auxilium impendebat.

CAPITULUM XXI.

De bello et victoria contra Bohemos. (1)

Inde belliger Bolezlauus, collecta multitudine militari,

novam viam aperuit in Bohemiam, quo potest Hannibali, facto mirabili, comparari.

(3) *quemadmodum eum expulerunt traditorie, sic et enim iterum deceptum traditorie resumpserunt.* Anon. Sommersb. 1. p. 33. melius habet loco verborum: *qualiter deceperunt.*

(1) Inscriptionem sistit cod. Gnesn.

Nam sicut ille, Romam impugnaturus,
per montem Jovis primus viam fecit,
ita Bolezlauus per locum horribilem intem-
ptatum primus,

Bohemiam invasurus, penetravit.

Ille, montem unum laboriose transeundo,
tantam famam et memoriam acquisivit,

Bolezlauus vero, non unum, sed plures
nubiferos, quasi suppinus ascendit.

Ille solummodo cavando montem, coe-
quando scapulas (2), laborabat,

iste truncos et saxavolvendo,

montes ascendendo arduas, per silvas te-
nebrasas iter aperiendo,

in paludibus profundis pontes faciendo,
non cessabat.

Tanto itaque labore Bolezlauus, pro iusticia
Boriwoij et amicicia, 3bus diebus et noctibus
iter faciens, fatigatus,

tale quid in Bohemia fecit, unde semper
erit triumphali memoria recordatus.

Postquam tandem Bolezlauus tanto discri-
mine Bohemiam est ingressus,

non statim, predam faciens,

ut Bohemi de Polonia, quasi lupus rapiens,
est regressus.

Ymmo vexillis erectis,

tubis canentibus,

agminibus ordinatis,

timpanis resonantibus,

pau-

(2) *scapulos*, non bene habet codex Gnesn. sed cor-
rupta lectio potest corrigi quoque in *scopulos*.

Paulatim per campos Bohemie patentes, bellum querens et non inveniens, incedebat, nec predam, nec incendia prius, quam finem bello fieri, cupiebat.

Interim Bohemi per turmas aliquociens apparebant, sed statim, Polonis irruentibus, cursu perpetue fugiebant.

De castellis quoque contiguis multi milites exiebant, qui, Polonis irruentibus, redeuntes occasionem, suburbia comburendi, faciebant.

E fratribus vero Borivoy minimus, quem predixi, predas capi, incendia fieri, terram destrui, Bolezlauo supplicans, prohibebat,

quia regnum acquirere sine bello, puerili simplicitate, verbis traditorum, sine victorijs, se credebat.

Cumque iam die IIIto bellum expectans Bolezlauus ad pugnam recto tramite properaret, fluvioque cuidam, non magno quidem, sed difficili transitu, propinquaret,

ex altera parte fluminis, exercitu congregato, dux Bohemorum residebat,

qui Bolezlauum ibi, non ausus alibi, difficultate loci confisus, transitum prohibiturus, expectabat.

At Bolezlauus, repertis hostibus, quos que-

rebat, quasi leo, visa preda, septis conclusa, stomachabatur, quia pugnandi copiam non habebat.

Nam sicut Poloni, modo sursum, modo deorsum, transire reputabant, ex altera parte fluminis ita Bohemi contrastabant.

Erat enim fluvius, Bohemis, qui cum eo erant, monentibus, (3) paludosus, tante multitudini, nullo resistente, periculosus.

Videns autem Bolezlausus, quod, sic agens, tempus in vacuum expendebat, et quod dies, sole occasum vergente, declinabat,

electionem audacie militaris duci Bohemico proponit,

videlicet: aut Bolezlausus sibi locum dabit, ut transeat, vel illuc transibit,

si dux Bohemicus loco cedat;

asserens etiam, occupandi causa sedem se Bohemicam non venisse,

sed, more solito, iustitiam fugitivorum causamque miserorum, sicut quondam sibi fecerat, defendendam suscepisse.

Quapropter aut suum fratrem in sorte hereditatis paterne pacifice revocaret,

aut iustus index omnium interesse prelio campestri, veram iusticiam, declararet.

(3) *mencientes*, est in cod. Gnesn. Forsan legendum, quia et precedens siglum non satis mihi liquet, *Bohemis, qui cum eo erant iter mencientes; vel una voce: nunciantibus, mencientibus.*

Ad hec dux Bohemicus respondit:
 fratrem quidem meum libens recipere, si
 tuum receperis, sum paratus,
 sed cum eo regnum dividere, nisi consilio
 cesaris, non sum ausus.

Si vero voluntatem vel facultatem habuis-
 sem, vobiscum cominus confligendi,
 non vestram licenciam expectarem, cum
 longam habuerim prius licenciam transeundi.

CAPITULUM XXII.

*De vastacione terre Bohemice per Po-
 lonos. (1)*

Videns autem Bolezlauus, quia dux Bo-
 hemicus in his responsionibus, quas mandaret,
 nullam certam racionem, nisi verba so-
 lummodo nuda, daret,
 crepusculo diei tempore, requiei castrum
 movit,

nec ab illius ripa fluminis, ad Labe (2)
 flumen descendendo, se removit.

Ibi vero, iuxta Labe fluvium, illum flu-
 violum sine obstaculo pertransivit,
 et festinans, ibi bellum, ubi dimiserat,
 requisivit.

* 19

(1) Inscriptio codicis Gnesn.

(2) *Alba*, (in nominat. casu) legitur nomen fluminis
 in anon. Sommersb. I. p. 34.

Cum autem ad Bohemorum staciones perveniret,

nec aliud de ipsis quam vestigia reperiret, convocatis senioribus consilium inivit, ubi satis, quod salubrius et honestius esse videbatur, cum ratione diffinivit.

Quidam enim de senioribus aiebant:

Tribus diebus, satis sufficit, per virtutem in terra hostium nos stetisse, nec bellum, illis omnibus congregatis et presentibus, invenisse.

Iterum alij dicebant: Judicia dei vera sunt, et hominibus occultata.

Bene processimus usque modo, sed si diucius immoramur, in dubio pendet, quo se verterint ista fata.

E contra Bolezlaus et iuvenes seniorum consilia postponebant, et ire Pragam, ut jam antea (3), collaudabant.

Et vere vicisset seniorum consilium iuvenile, nisi panis defecisset, qui plus potest, quam possit facere ius civile.

Collaudato vix itaque consilio, Bolezlaus redeundi, redeundo comburendi, dedit licenciam, et predandi.

Ipse vero semper ordinatis choortibus (4) incedebat,

plerumque cum extremis agminibus, pro subsidio, subsistebat.

(3) *et mantea vel inantea* habet cod. Gnesn.

(4) *cohortibus* nempe.

Habebat etiam acies militum ordinatas, qui cumbustoribus et predatoribus anteirent, et a Bohemis supervenientibus previderent.

Cumque tam prudenter, tamque sagaciter, exercitum duxisset, ac reduxisset,

et ad silvarum introitum via facta (5) iam stacionem possuisset,

vigilias crebriores fieri, paraciores esse, unamquamque legionem, si tumultus forte fieret, in sua stacione persistere, precepit. (6)

Eadem nocte, Bolezlauo (7) post matutinas oracionibus persistente, forte quidam horror in universam stacionem occupavit,

et clamorem subitaneum per totum exercitum excitavit.

Tum quoque provincia, quam cohors armata, sicut constitutum fuerat, visa stacione, perstitit,

suum locum defensura, acies vero curialis, (8) curialiter armata, circa Bolezlauum astitit,

ibi victura,

vel ibidem moritura.

(5) *feria sexta pro via facta* habet anon. Sommersb. I. p. 34.

(6) Forsan sic legendum:

„ *vigilias fieri crebriores*

„ *esse paratiores,*

„ *unamquamque legionem, si tumultus fieret forte,*

„ *in sua stacione praecepit persistere.*

(7) *insistente suis consuetis oracionibus loco verb. post matutinas.* Anon. Sommersb. I. p. 34.

(8) *curiales,* cod. Gnesn.

At Bolezlauus, audito clamore populi, statim iuvenum multitudine circumstancium coronatus, ascendit in locum, locuturus aliquantulum,
 alciolem, ibique sua locucione probis auxit audaciam,
 timidis horrorem ademit pariter et timorem,
 sic exorsus:

CAPITULUM XXIII.

De audacia Bolezlai et prudentia. (1)

O iuventus (2) inclita,
 moribus et natura!
 mecum semper erudita bello! mecum assveta labore!

Securi sustinete!

Pariter expectate

leti diem hodiernum, qui nos triumphali coronabit honore.

Hactenus Bohemi, sicut monstra

marina vel silvatica,

de gregibus nostris aliquid rapuisse,

et cum eo per silvas aufugisse,

Polonis insultabant,

et pro militia reputabant.

(1) Et hanc inscriptionem offert codex Gnesn. numero capituli, ut jam in praecedentibus monui, non addito.

(2) *iuventus*, addidi hanc vocem.

Vos vero iam die VIImo terram eorum
circuistis,
villas et suburbia combusistis,
eorum ducem et exercitum congregatum
vidistis,

bellum quesistis,
nec invenire potuistis.

Quippe autem (3) hodie Bohemi, si bel-
lum non comiserint, aut si comiserint,
hodie, deo iuvante, Poloni suas iniurias
vindicabunt.

Et cum prelium inieritis, memores estote
predarum, captivorum, incendiorum,
memores estote puellarum raptarum, uxo-
rum, et matronarum,
memores estote quociens irritaverunt,
memores esote quociens, ipsi fugientes,
vos insequentes fatigaverunt.

Ergo sustinete modicum, fratres et milites
gloriosi!

estote fortes in bello, iuvenes mei leta-
bundi!

Hodierna dies vobis conferet, quod sem-
per optastis.

Hodierna dies dolorem delebit, quem tan-
to tempore comportastis.

Jam aurora paret, cito dies illa gloriosa
exardebit, (4)

que tradicionem et infidelitatem Bohemo-
rum revelabit,

(3) a', tale siglum codicis Gnesn. autem legendum
esse censeo.

(4) exarebit, cod. Gnesn.

et presumptionem et superbiam eorum
conculcabit,

et que nostras et parentum iniurias vindicabit.

Dies, inquam, dies illa, dies semper in
Polonia recolenda,

dies illa, dies magna et amara semper Bohemis et horrenda,

dies illa, dies Polonis gloriosa,

dies illa, dies Bohemis odiosa.

Dies, inquam, omnium tripudio letabunda, qua frontes hodie Bohemorum humo tenus
(5) inclinabit,

qua deus omnipotens cornu humilitatis nostre dextra sua magnanimis exaltabit.

A hac oratione completa missa generalis per omnem stacionem celebratur,

sermo divinus suis parochianis ab episcopis predicatur,

populus universus sacrosancta communione confirmatur.

Quibus rite peractis, cum ordinatis agminibus, more solito, de stacionibus exierunt,

et sic paulatim ad silvarum introitum pervenerunt.

Cum autem ad silvas tanta multitudo pervenisset,

neque loci noticiam, neque vie vestigium, habuisset,

unusquisque sibi viam per devia faciebat,

et sic signa vel ordinem retinere tum (6) nequiebat.

(5) *remis*, cod. Gnesn. habet errore pro *tenus*.

(6) *tan*, cod. Gnesn.

Obstrusam enim viam, qua venerant, et omnes alias audiebant,

et ideo per viam aliam, non capacem tante multitudinis, rediebant.

Dux vero Bolezlaus retro de latere dextro cum acie curiali subsistebat,

totumque suum exercitum, sicut pastor egregius, (7) premitabat.

Comes quoque Scarbimirus ex altero latere in silva tenui Bolezlauo latitabat,

ibique Bohemos, si forte sequerentur, in insidijs expectabat.

Gneznensis enim (8) acies, patrono Polonie dedicata, cum quibusdam palatinis,

aliisque militibus animosis,

in planicie quadam parva dominum sub-sistantem expectabat,

que planicies silvas maiores a minori silva prestante dividebat.

Cumque Bolezlaus ex obliquo suum exercitum per silvam tenuem sequeretur, videns suos, et a suis visus,

hostes reputavit suos, a suis etiam hostis similiter estimatus,

sed propius invicem accedentes,

et arma subtilius contemplantes,

signa Polonica cognouerunt,

et sic a pene cepto scelere desierunt.

(7) s. p. gregem, anon. Sommersb. I. p. 34.

(8) etiam pro enim, anon. Sommersb. I. p. 34.

Interim Bohemi, quasi iam certi de victoria, non ordinati prius cathervatim, sed unus ante alium properabant,

quia Polonos, in silva iam receptos, ad prelium irrevocabiles, inordinatos, dispersos, se capere, sicut lepores, reputabant.

At belliger Bolezlauus, visis hostibus, iam vicinis, exclamavit: Juvenes!

feriendi nostrum sit inicium, noster quoque finis.

Hoc dicto, statim venabulo primum in acie de dextrario supinavit,

et cum eo simul Dirsek, pincerna, potum alteri mortifierum propinavit.

Cum vero iuvenes Polonici (9) certatim irruunt,

lanceis prius bellum inferunt,

quibus expletis, enses exerunt;

clipei paucos de Bohemis accedentibus ibi clepunt,

lorice pondus non subsidium illis reddunt, galee honorem ibi capitibus non salutem acquirunt.

Ibi ferro ferrum acuitur.

Ibi miles audax cognoscitur.

Ibi virtus virtute vincitur.

Corpora strata iacent,

sudore vultus et pectora madent,

sanguine rivi manant,

iuvenes Poloni clamant:

(9) *juventus Polonica*, est in codice Gnem.

Sic est virtus approbanda viris, sic fama
quedam, non predam furtim rapiendo, silvam-
que petendo, rapidorum more luporum.

Ibi fulgens loricatorum,
acies Bohemorum et Theutonicorum,
quoniam prima fuit,
prima corrui,
gravata pondere, non adiuta.

Adhuc tamen dux Behemorum, vice
secunda, tertia, iam flore milicie prostra-
ta iacente,

suum dampnum, catervas retorquens, vin-
dicare nitebatur,

semperque suorum congeries corruencium
augebatur.

Scarbimirus quoque cum acie palatina, sil-
vula dividente, cum alijs Bohemorum agmini-
bus dimicabat,

ita, quod Bolezlauus de Scarbimiro, vel
Scarbimirus de Bolezlauo penitus, ubi staret,
vel si prelium ageret, ignorabat.

Ex utra parte Mars suas vires exercet, for-
tuna ludit, rota Bohemorum eversatur,

a Parcís filia Bohemorum inciduntur, (10)

Cerberus ora vorancia laxat,

portitor Acheronti navigando laborat,

Proserpina ridet, furie viperinas (11) illis
vestes explicant,

Eumenides balnea sulfurea parant,

(10) Hanc vocem substitui pro *occant*? = *ociantur*?
occantantur?

(11) *cuperinas*, cod. habet Gnesn.

Pluto iubet Cyclopes dignas fabricare coronas militibus, merito venerandis,
dentibus anguinis, linguis nec non draconinis.

Quid multis moramur? Videntes Bohemi, suam causam divino iudicio non placere,
et Polonorum audaciam cum iusticia prevalere,

suorum ibi meliorum acie prostrata catervatim, divisi fugam arripiunt,
nec eos fugere Poloni statim precipiant, sed fugam simulare credunt.

Convallis enim media quedam et silva Bohemos adiuvabat,

que fugam eorum vel insidias occultabat.

Ideo dux Polonorum Bolezlaus milites impetuosos presumptuose persequi prohibebat, quia cautelam Bohemorum et insidias dubitabat.

Comperta tandem Poloni vera fuga Bohemorum,

insequentes statim, laxant suorum habenas equorum.

Ergo potiti Poloni victoria triumphali, redeundi Poloniam iter inceptum differunt,

suos sauciatos, in Bohemia redeuntes, secum ferunt,

superioribus adiectis denarium perfectionis numerum impleverunt:

Ad hoc enim detrimentum (12) et dede-

(12) *determinatum* erat in codice Gnesn. quod manu ipsius, ut videtur, scribae tamen correctum est.

cus bellica gens Bohemorum traditorum factionibus est redacta,

quod pene militibus probis et nobilibus Polonorum conculcata sub pedibus est exacta.

Ibi quoque cum Bohemis Zbigneus interfuit,

cui fugisse similiter, quam ibi stetisse, plus profuit.

Poloni vero de Bohemia cum ingenti tripudio remeantes, omnipotenti deo grates respondentur eternales,

et Bolezlauo triumphanti laudes referunt triumphales.

CAPITULUM XXIV.

De vastacione terre Prusie per Polonos. (1)

Item impiger Bolezlauus, yemali tempore non quasi desidiosus in ocio requievit,

sed Prussiam, terram aquiloni contiguam, gelu constrictam, introivit,

cum etiam Romani principes,

in barbaris nacionibus debellantes,

in preparatis municionibus yemarent,

neque tota yeme militarent.

(1) Tota inscriptio, absque numero tamen, desumta est ex codice Gnesn.

Illuc enim introiens, glacie lacuum et paludum pro ponte utebatur,
 quia nullus aditus illius, nulla porta, (2)
 nisi lacubus (3) et paludibus invenitur.

Qui, cum lacus et paludes pertransisset,
 et in terram habitabilem pervenisset,
 non in uno loco resedit,
 non castella, non civitates, quia ibi nulla,
 sibi obsedit.

Quippe situ loci et naturalis posicio regionis per insulas lacubus (4) et paludibus est munita,

et per sortes hereditarias ruricolis et habitatoribus dispartita.

Igitur belliger Bolezlauus per illam barbaram nacionem passim discurrens, predam immensam (5) cepit,

viros et mulieres, pueros et puellas, servos et ancillas innumerabiles captivavit,
 edificia, villasque multas, concremavit,
 cum quibus omnibus in Poloniam sine prelio remeavit,

quod prelium cum invenire plus his omnibus exoptavit.

(2) *nullam pat'am* = patriam, habet cod. Gnesn.

(3) *lacis*, est in cod. Gnesn.

(4) *lacis*, iterum in cod. Gnesn.

(5) *in mensam*, incuria scriptoris duas tanquam voces scriptae in cod. Gnesn.

 CAPITULUM XXV.

De concordia Zbignei falsa cum Boleslavo. (1)

Hostibus itaque, Boleslaus, sicut dictum est, refrenatis,

ducem Bohemicum coegit, fratrem minimum, quem supra diximus, in hereditatis sortem recipere, quibusdam civitatibus sibi datis, quo facto Zbigneus Boleslavo suo fratri legationem misit,

misericorditer supplicando, quatenus aliquam particulam hereditatis paterne, sicut dux Bohemorum suo fratri, sibi quoque concederet, ea condicione, quod nulla in aliquibus illi coequaret,

sed sicut miles domino semper et in omnibus obediret.

Nam enim nec per cesarem, nec per Bohemos, nec per Pomoranos, se posse vincere confidebat,

sed quod viribus et armis obtinere non poterat, humilitate saltem et fraterna karitate presumebat.

Verba quidem satis bona et pacifica videbantur,

sed aliud promptum in lingua forsitan, et aliud clausum in pectore, tenebatur.

(1) Et hanc inscriptionem totam exhibet codex Gnesn. numero tamen capituli non interposito.

Sed hec dicenda suo loco differamus,
et Bolezlavi responsionem audiamus.

Audita fama fratris tam humillima supplicatione, Bolezlauus, a periurijs tot transactis, ab injurijs tot illatis, ab alienis gentibus in Poloniam introductis, ignoscendo, suum animum mitigavit, et Zbigneuum cum verbis huiusmodi conditionis in Poloniam revocavit.

Videlicet, si verbis sue legacionis mens humilis concordaret,

et si se pro milite non pro domino reputaret,

nec ullam superbiam deinceps, nec ullum dominium, ostentaret,

fraterna caritate nec (2) quedam castella sibi daret.

Et si veram humilitatem in eo, veramque caritatem prospiceret,

semper eum in melius die cottidie promoveret.

Sin vero contumaciam illam antiquam, in corde discordiam, occultaret,

melius esset, apertam discordiam, quam iterum novam sedicionem, in Poloniam reportaret. (3)

At

(2) *predam*, in cod. Gnesn. vocem erroneam deleuit ipse scribe, posuitque statim *quedam*, sed forsan oblitus delere *nec*, superfluum quoque, nisi negationem hanc pro augmentativo intelligas.

(3) codex Gnesn. legit: *melius esset aperta discordia quam iterum nouam seditionem in poloniam reportaret.*

At Zbigneus, stultorum consilijs acquiescens, promisse subieccionis et humilitatis minime recordatus,

ad Bolezlauum non humiliter, sed arroganter, est ingressus, nec sicut homo longo tam exilio castigatus, tantisque miserijs et laboribus fatigatus, ymmo sicut dominus, cum ense precedente, (4)

cum simphonia musicorum, tympanis et cytaris modulancium, precinente, non servituum, sed regnaturum, designabat,

non se sub fratre militaturum, sed super fratrem imperaturum, pretendebat. (5)

Quod quidam sapientes in partem aliam, quam Zbigneus forsan cogitaverat, noverunt, et consilium Bolezlauo tale suggesserunt, quod se statim, credidisse, penituit, semperque, se fecisse, penitebit.

Talibus videlicet verbis mentem humanam accendentes:

Hic homo tantis calamitatibus contritus, tam longo exilio detrusus, aditu primo cum tanto fastu superbie, de singulis adhuc incertus, ingreditur,

quid faciet in futuro, si sibi provincie ali- que (6) de regno Polonie concedantur?

(4) sicut dominus terre, ense prelato, Anon. Sommersb. I. p. 35.

(5) Plures huc possint fieri versus, sed sufficiunt hi duo ad harmoniam psalteriorum.

(6) provicias aliq. — concedatur, habet cod. Gnesn.

Aliud quoque maius et periculosius asserentes,

quod ipse videlicet Zbigneus quemlibet cuiusque generis, divitem, sive pauperem, iam repperit et constitutum haberet,

qui Bolezlauum, oportuno sibi loco considerato, vel cultello, vel alio quolibet feramento, confoderet,

quem homicidam ipse, si tunc mortis periculum evitaret,

honoris magni culmine, (7) sicut unum de principibus, exaltaret. (8)

Sed nos magis credimus, ab ipsis malis consiliatoribus hoc fuisse machinatum,

quam unquam ab ipso Zbigneo, satis humili, satisque simplici, tale facinus cogitatum.

Ideoque minus mirandum, iuvenem, etate florentem, in imperio consistentem, iracundia stimulante,

sapientum quoque consilio suggerente, quodlibet facinus perpetrare, quo mortis periculum evitaret,

et securus a cunctis insidijs imperaret.

Nullus tamen credat, illud peccatum in spe fuisse perpetratum,

sed ex presumptione, non ex deliberatione, sed ex occasione, peragatum.

(7) *pro remuneratione criminis pro h. m. culmine.*
Anon. Sommersb. I. p. 35.

(8) Epitomator anon. Sommersb. I. p. 35. hoc loco addit: „*Quorum consilio, licet forsitan non ex virtutis procedente radice, ductus Boleslaus, interire fratrem permisit, ut supra dicitur, per duellum.* „
Conf. Zusätze zur Hist: u. Geneal. v. Schlesien. I. p. 17.

Si enim Zbigneus humiliter et sapienter adveniret, sicut homo, misericordiam petiturus,

non sicut dominus, quasi vanitatis fascibus regnaturus,

nec ipsemet in dampnum irreparabile corruisset,

nec alios in crimen lamentabile posuisset.

Quid ergo? Accusamus Zbigneum et excusamus Bolezlauum?

Nequaquam! Sed minus est, peccatum ira precipitacionis, ex occasione data, perpetrare, quam illud faciendum ipsa deliberacione (9) pertractare.

Nos vero nec peccato deliberacionis penitenciam denegamus,

sed in penitencia tamen personam, etatem, oportunitatem, perpendamus.

Non enim convenit, post malum irrecurabiliter perpetratum, malum peius evenire, sed illi, qui sanari potest, decet medicum, discrecionis medicamine subvenire.

Quapropter, quia, quod factum est in altera parte, non potest in statum pristinum restaurari,

omnem (10) artem infirmam, medicine capacem, (11) in statu dignitatis iugulandi, studio discrecionis, conservari.

20*

(9) *ip̄e deliberacionis*, cod. Gnesn. non bene habet.

(10) *oz* = forsā omnino, non omnem.

(11) *capacē* = potest significare *capacitate*, *capacitatemve*. Sed ingenue fateor, me hunc locum non intelligere, nec ullam audeo conjecturam proponere,

Unde constat, infirmo corpori corporali
 subsidio ministrari,
 et infirmum spiritali medicamine susten-
 tari.

Sed qui Bolezlauum in hoc, quod tale quid
 egerit, accusamus,
 in hoc tamen, quod digne penituerit, et
 satis humiliaverit, collaudamus.

Vidimus enim talem virum, tantum prin-
 cipem,

tam deliciosum iuvenem, primam kari-
 nam ieiunantem,

assidue cinere et cilicio humi pervolutum,
 lacrimosis suspirijs irrigatum,

ab humano consorcio et colloquio separa-
 tum,

humum pro mensa, herbam pro mantili,
 panem acrem pro delicijs, aquam pro nectare,
 reputantem.

Preterea pontifices, abbates, presbiteri, mis-
 sis et ieiunijs eum quisque, pro suis viribus,
 adiuvabant,

et in omni solempnitate præcipua, vel in
 ecclesiarum consecracionibus, aliquid sibi de
 penitencia, canonica auctoritate, relaxabant.

Insuper ipse missas cottidie pro peccatis,
 pro defunctis, (12) celebrari, psaltariaque can-
 tari, faciebat,

et in pascendis et vescendis pauperibus ma-
 gne caritatis solacium impendebat.

ne Aesculapio addictorum odium provocare vel be-
 nevolenciam eorum captare videar.

12) *pro defunctis et peccatis*, anon. Sommersb. I. p. 35.

Et quod maius his omnibus et precipuum
in penitencia disputatur, (13)

auctoritate dominica fratri suo satisfaciens,
concessa venia concordatur.

Unum quoque Bolezlauus fructum peniten-
cie satis dignum,

quod potest reputari de tanto principe cun-
ctis penitentibus quasi signum.

Nam cum ipse non ducatum, sed regnum
magnificum, gubernaret,

ac de diversis et Christianorum et pagano-
rum nacionibus hostium dubitaret,

semet ipsum regnumque suum servandum
divine potencie comendavit,

et iter peregrinacionis ad sanctum Egi-
dium,

sanctumque regem (14) Stephanum,
occasione colloquii, paucissimis hoc re-
scientibus, summa devocione consumavit.

Omnibus quippe diebus illius quadragesi-
me (15) sola contentus panis et aque refeccio-
ne ieiunaret,

nisi, tanti laboris occasione, discrecio pre-
sulum et abbatum missis et oracionibus illud
ieiunium, caritatis obsequio, violaret.

(15) Erat in cod. Gnesn. *deputatur*, sed *e.* notatum est
tribus punctis suppositis, super hancce literam vero
is scripta esse apparent.

(14) *Hungarie*, addit anon. Sommersb. I. p. 35.

(15) *illis quadragesima*, Gnesn. cod. quidem habet,
sed anon. Sommersb. I. p. 35. scripsit accuratius *il-
lius quadragesime*.

Singulis quoque diebus ab hospicio tam diu pedibus quandoque nudis cum episcopis et capellanis incedebat,

donec horas perpetue virginis, dieique canonicas, septemque psalmos cum letania penitenciales, adimplebat,

et plerumque cursum psalterij post defunctorum vigiliis adiungebat.

In pedibus eciam pauperum abluendis, in elemosinis faciendis, ita devotus et studiosus per totam viam illius peregrinationis existebat,

quod nullus indigens, ab eo misericordiam querens, sine misericordia recedebat.

Ad quemcunque locum episcopalem, vel abbaciam, vel preposituram, dux septentrionalis veniebat,

episcopus ipsius loci, vel abbas, vel prepositus, et ipse rex Vngarorum Columannus aliquociens obviam Bolezlauo cum ordinata processione procedebat.

Ipsa autem Bolezlauus ubique semper aliquid per ecclesias offerebat, sed in illis locis principalibus non nisi aurum et pallia proferebat.

Et sic religiose per totam Vngariam ab episcopis et abbatibus et prepositis recipiebatur, ita munifice sibi corporale servitium ab ipsis cum summa diligencia parabatur,

et ipsos ipse donabat, et ipse ab ipsis donabatur.

Ubique tum eum ministri regis (16) et servitium sequebantur,

et ubi Bolezlaus diligentius vel negligentius reciperetur, notificandum regi a suis familiaribus notabatur.

Et quicumque diligenter eum et honestius recipere videbatur,

amicus esse regis, vel gratiam inde consequi sine dubio, dicebatur.

Cum tali devocione spiritali, talique (17) veneracione temporalis, Bolezlaus de sua peregrinacione remeavit,

neque tamen, in regnum suum rediens, vitam penitentis, habitumque peregrinacionis abnegavit,

sed ad sepulcrum usque beati martiris Adalberti, pascha domini celebraturus, cum eodem peregrinacionis proposito perduravit.

Et sicut cottidie propius ad locum sancti martiris accedebat,

tanto devocius, cum lacrimis et oracionibus, nudis pedibus incedebat.

Cum autem ad urbem et sepulcrum sancti martiris pervenisset, quantas elemosinas in pauperibus erogavit,

quanta per ecclesiam et in altaribus ornamenta presentavit,

(16) *Colomanni*, recte addit anon. Sommersb. I. p. 35.

(17) syllaba vel praepositio *de* hoc loco erronea et inde punctis notata occurrit in cod. Gnesn.

opus aureum (18) extitit compunccionis
(19) argumentum,

quod fecit Bolezlauus reliquiis sancti martiris et sue devocionis et penitencie testamentum.

In illo namque feretro auri purissimi octoginta marce continentur,

exceptis perlis, gemmisque preciosis, que minoris, quam aurum, precii non videntur.

In episcopis vero suis, in principibus, in capellanis, in militibus, in muneribus, ita magnifice ac munifice pascha sanctum illud gloriosissimum celebravit,

quod singulos maiorum et pene minorum preciosis vestibus adornavit.

De canonicis autem beati martiris, de custodibus ecclesie, vel ministris, vel de civibus ipsius civitatis, ita liberaliter ordinavit,

quod omnes, nullo pretermisso, vel vestibus,

vel equis, vel alijs muneribus, unumquemque, pro qualitate dignitatis et ordinis, honoravit. (20)

Hac itaque peregrinatione tam religiosa devocione completa,

non ideo tamen est obsessio facta, prius de cordis unquam memoria sic deleta.

(18) Anon. Sommersb. I. p. 36. commentatur tali modo hoc opus: *largitus est pro reliquiis S. Martyris feretrum preciosum de auro et gemmis magnificum.*

(19) *compacionis*, habet codex, quod forsitan *compunccionis* vel *compassionis* legendum est.

(20) *Preterea in ecclesia Cracoviensi XX. canonicas prebendas creavit.* Anon. Sommersb. I. p. 36.

Nec debet quisquam illud preposterum ordinem reputare,
 quod, si fuerit intersertum, poterit cepte narrationis totam seriem perturbare.

CAPITULUM XXVI.

*Pomorani tradiderunt castrum Nakel
 Polonis. (1)*

Jgitur castrum Nakel, ubi, prelium illud fuisse maximum, superius memoratur, et unde dampnum semper Polonis laborque continuus generatur, Bolezlaus cuidam Pomorano, genere sibi propinquo, Svatopole (2) vocabulo, concesserat, cum alijs castellis pluribus, sub tali fidelitatis condicione, retinere, quod nunquam deberet ei suum servicium vel castella, causa pro qualibet, prohibere, sed postea nunquam iuratum sibi fidelitatem retinuit, nec venientibus nec promissam servitutum exhibuit, nec venientibus portas castellorum aperuit, ymmo, sicut perfidus hostis et traditor, viribus et armis sua seseque prohibuit.

(1) Inscriptionem hanc offert cod. Gnesn.

(2) *Suatoplok*, anon. Sommersb. I. p. 36. *Swantopolk*, Zusätze zur Hist. u. Geneal. v. Schles. I. p. 36.

Unde Bolezlaus, dux septentrionalis, ad iracundiam concitatus,

convocatis bellatorum cohortibus, (3) castrum Nakyel fortissimum obsedit, suam vindicare contumeliam meditatus.

Ibique de festo sancti Michaelis ad nativitatem usque dominicam sedens,

et in bello contra castrum cottidie studiosus incedens,

laborem suum invanum penitus expendebat,

quia humidum per locum, aquosum, et paludosum, machinas et instrumenta ducere non sinebat.

Insuper castellum erat et viris et rebus necessariis sic firmatum,

quod non esset armis vel necessitate rei cuiuslibet per annum continuum expugnatum.

Ipse quoque Bolezlaus, cum ibi fuerit sagittatus,

ad se vindicandum est maioris ire stimulis agitatus.

Unde Svatopole pacem semper vel pactum aliquod per amicos et familiares Bolezlai requirebat,

et pecuniam illi magnam cum obsidibus offerebat.

Quibus rebus perpensis, Bolezlaus obsessionem dimisit, redeundi,

suamque contumeliam vindicandi,

(3) *choartibus*, cod. Gnesn. ubique.

tempus idoneum expectando, remeavit, partemque pecunie secum, obsidemque filium ipsius progenitum, asportavit. (4)

Item anno sequenti, cum ipse Svatopole nec fidem datam, nec paccionem factam, observaret,

nec de periculo filij cogitaret, nec ad colloquium cum Bolezlao constitutum venire, vel causam excusacionis mittere, procuraret,

suum Boleslaus exercitum congregavit, hostemque perfidum aliquantulum in virga ferrea, sed non plenarie, visitavit.

Qui cum ad confinium Pomoranie pervenisset,

ubi quilibet princeps alius cum tota multitudine timuisset,

exercitu relicto, cum electis militibus, in anteriora (5) properavit,

et castellum Wysegrad (6) impetuose capere, castellanis non premeditantibus, nec premunitis, cogitavit.

Ubi vero ventum est ad fluvium, qui, iunctus Wysle flumini, castellum illud, in angulo situm fluviorum, ab eis ex altera parte dividebat,

(4) *Jdem*, vox erronea est in Gnesn. cod. hoc loco deleta, linea per transversum ducta.

(5) *anea* vel *aua* habet Gnesn. cod. quod significat forsan *antea*.

(6) *Wischegorad*, anon. Sommersb. I. p. 56. *Wissegrad*, Zusätze etc. I. p. 30.

alij (7) fluvium istum, cursim (8) alius ante alium, transnatabant,
 alij vero Masoviensium (9) per Wyslam fluvium navigio veniebant.

Sicque contigit, ignoranter in bello damnum fieri plus civile,
 quam VIII. diebus expugnando castrum illud assultu fuerat ex hostili.

Exercitu tandem toto circa castrum congregato,

iamque diversorum instrumentorum apparatu opidi expugnandi preparato,

oppidani, pertinacem in hostes obstinaciam Boleslauri metuentes, recepta fide (10) deditionem fecerunt,

sicque manus Boleslauri mortemque evaserunt.

Illud vero castrum Boleslaus VIII. diebus acquisivit,

VIII.que diebus alijs sibi retinendi, ibi residens, premunivit,

ibi derelictis presidijs, inde progrediens, obsidione castrum (11) aliud cremavit, aliud circumivit.

(7) *castrum illud, situm in angulo, armis cinxit, alii enim etc.* Anon. Sommersbergii l. p. 56.

(8) *c²sū*, siglum hoc *cursum* significare videtur in cod. Gnesn.

(9) Tota haec columna codicis Gnesn. a subsequentibus verbis: *per Wyslam*, usque ad finem hujus paginae, vel ad verba: *congeriem illam comburant*, minutioribus litteris, eadem quidem, sed festinante manu, scripta apparet.

(10) *fidem*, male habet cod. Gnesn.

(11) *illud*, vox haec, tanquam erronea, punctis cir-

Illud namque castrum cum maiori labore,
prolixiorique dilacione, Boleslaus expugnavit,
quia plures et fortiores ibi pugnatore, lo-
cumque maniciorem assultu bellico exprobat.

Paratis igitur a Polonis instrumentis ac
machinationibus expugnandi,

Pomorani similiter instrumenta modis o-
mnibus repugnandi (12),

Poloni foveas equant,
terram lignaque comportant,
quo levius ac planius ad castrum cum tur-
ribus ligneis accedant,

Pomorani contra lardum lignaque picea
parant,

quibus paulatim congeriem illam combu-
rant.

Tribus enim castellani vicibus instrumen-
ta omnia, de muro descendentes furtive, com-
buserunt,

tribusque vicibus iterum illa Poloni con-
struxerunt.

Ita namque turres lignee Boleslauri castel-
lo vicine stabant,

quod castellani de propugnaculis cum eis
armis et ignibus repugnabant.

Si quandoque Poloni castellum armis igne
lapidibus stratis impetebant,

castellani similiter modis omnibus vicem
contrariam repugnabant.

cumquaque positus in cod. Gnesn. notata hoc loco oc-
currit.

(12) fecerunt, addit anon. Sommersb. I. p. 36.

De Polonis multos castellani satis et lapidibus vulnerabant,
de castellanis vero Poloni plures cottidie perimebant.

Erant enim pagani de morte securi, si virtute bellica caperentur,
et inde malebant, ut, cum fama se defendentes,

quam collum extendentes
cum ignavia, morerentur.

Interdum tamen cum Bolezleuo pactum facere, castrumque reddere, cogitabant,
interim inducias petentes,
vel auxilium expectantes,
illud consilium differebant.

Interea Poloni, nunquam ociosi, nunquam desidiosi, tot laboribus et vigilijs fatigati, desistebant,

sed castrum capere vel insidiis insistebant,
Pomorani vero talem Bolezlaui mentem et intencionem cognoscebant,

quod nullatenus evadere manus ipsius, nisi castro reddito, prevalebant,

et ex hoc quam maxime diffidebant,
quia de Svatopole, suo domino, nullum auxilium expectabant.

Unde pro tempore consilium partibus utrisque satis ydoneum inierunt,

castellum videlicet, fide recepta, tradiderunt,

ipsique sani, cum suis omnibus incolumes, quo sibi libuit, abierunt.

INCIPIT GESTA DE CRONICIS
POLONORUM

II.

De primo Christiano Polonorum Missionario

V I T A

S. STANISLAI.

quinto a beato Adalberto, tunc Pragensis epi-
scopo, huius inditionis induto, et si se cum
suis omnibus repandens, quibusdam in
dolis electis vel christianis. In se ipso quo-
rum christianitas, illius dicitur Bohemorum,
Bohemorum nomine, genuit ex se ipsum in-
genium, videlicet piam stipe vltimissimum
regem Boleslanum, cuius proles et (...) opor-
tuit prope tempore suo volam in cultu chri-
stiano religione velle feliciter incrementis, re-
rum eximie in illis tractatibus trimodis im-
plurimum in regem poverit Polonia, a Pa-
tristio quidem, regem Henric regni Poloniae
regis ad Slaviam, regem Saxoniae et a hys
...

INCIPIUNT GESTA DE CRONICIS POLONORUM.

De primo Christiano Polonorum, Mescone.

Tradunt annales Polonorum hystorie, quod Mesco, dux Polonie, adhuc gentilis et paganus, VII. annis a nativitate cecus, postea miraculose illuminatus, tandem patri suo Lestconi succedens, in honore principatus anno domini nostri Jeshu Christi Nongentesimo sexagesimo quinto a beato Adalberto, tunc Pragensi episcopo, fidei indumentis indutus, et ab eo cum suis omnibus baptisatus, primus in Polonia fidelis effectus est christianus. Et accipiens uxorem christianam, filiam ducis Bohemorum, Dobrowcam nomine, genuit ex ea filium magnum, videlicet pium atque victoriosissimum regem Bolezlauum, cuius probitas et (1) audacia processu temporis non solum in cultu christiane religionis aucta felicibus incrementis, verum eciam inclitis illustrata triumphis amplissimum in regnum processit Polonia, a Danubio siquidem, magno fluvio regni Vngarie, usque ad Solavam, fluvium Saxonie, et a Kyo-

21

(1) *et* addidi, quamvis desit in codice.

viensi civitate, que est metropolis Rusie, usque ad montes Stirie suos extendens limites, longe a se positas suo sceptro regebat nationes. Hic erat Bolezlauus cultor dei devotus, qui omnes episcopatus in Polonia fundavit, limitavit, distinxit, et ecclesias dei donis regalibus ampliavit. Huius regni exordium in cronica (2) Polonorum taliter invenitur descriptum: Anno domini Nongentesimo septuagesimo VI. Otto, (3) Romanorum imperator, qui annominatus (4) rufus, crebrescentibus beati Adalberti martiris miraculorum signis, venit in Gneznam ad limina sepulcri eiusdem pontificis, devocione ductus, quem princeps Bolezlauus honorifice suscepit, et secum in convivio munificentissime pertractavit. Videns autem imperator Bolezlai excellenciam, et regii apparatus frequenciam, diviciarumque opulenciam ipsius admiratus, ait suis principibus: Decet utique virum, tam magnificum, non ducem vel principem, sed regem censi, (5) nostre ac Romanorum imperii socium et amicum appellari, et regio dyademate insigniri. Quid plura? de capite suo coronam deponens, capiti Bolezlai imposuit, ipsumque in regem Polonie et omnium nacionum circumadiacencium, quas ante suo subiugaverat imperio, cum magna ambicione consecrari precepit. Pro regalibus autem insignijs dedit imperator regi

(2) Cracovia pro cronica habet codex.

(3) Octo, cod.

(4) a nominatus, cod.

(5) cęsari, cod.

Bolezlao lanceam beati Mauricii et clavum domini. Bolezlauus autem regi imperatori, ob reverenciam imperialis dignitatis, tradidit brachium beati Adalberti martiris, ad firmandam autem perpetue pacis et dileccionis concordiam iunxit filio suo Meschoni sororem suam Juditam in matrimonium. His solempniter peractis, imperator, multis cumulatus donis et muneribus, rediit in Alemaniam cum principibus suis.

Capitulum de gestis Meschonis.

Rex autem Bolezlauus cum XXXII. annis regnasset, et regnum suum optime gubernasset, mortuus est, regnavitque Mescho filius suus pro eo. Hic sensu minoratus et probitate patris, sicut Roboam sapientia Salomonis, delicijs resolutus, nimiumque verbis uxoris credulus, circa rem publicam factus est desidiosus et remissus. Quo tandem ignominiose mortuo, et superstite filio eius Kazimiro parvulo, cum matre per nobiles Polonie in Alemaniam expulso, regnum Polonie sine rectore, quasi navis sine gubernaculo, sedicionum ac bellorum intestinorum fluctibus undique quassabatur, iusticia et veritas conculcabatur, pauperes opprimebantur, unusquisque faciebat, quod sibi rectum videbatur, quod precedentibus sive subsequentibus cronicis et annalibus Polonorum lucidius ac plenius invenitur, animo volenti dicta cercius declarari. Tunc surrexerunt de insidiis, quasi lupi rapaces, per circuitum re-

giones, que patri suo fuerunt vectigales, et ceperunt vastare regnum Polonie. Monasteria comburebantur et ecclesie, perimebantur monachi et ecclesiastice persone, senes et iuvenes gladio iugulabantur, virgines et vidue ac maritate violabantur, atque in captivitatem cum ignominia ducebantur. Consumpta autem per incendia subitosque gentilium incursus in magna parte Polonia, cum aliunde non esset auxilium, maiores natu inierunt consilium: ut requirerent, et invenirent, et reducerent in regnum eiectum et exulem Kazimirum. Hic enim litteris competenter instructus, ex Alemania in Gallias transiens, et in monasterium Cluniacense veniens, facta conversacione monachorum, ibidem deo famulancium, illectus, vitam mutavit, et sub habitu sancti Benedicti deo militari cepit.

Capitulum de ortu sancti Stanislai.

His temporibus, clade durante regni Polonie, beatus Stanislaus processit, oriundus ex provincia Cracovie. Quia vero iste (1) Stanislaus predicti Kazimiri fuit contemporaneus, ille in Alemania, iste in Polonia litterarum apicem apprehendisse dinoscitur, sicut in cronicis comprobatur. Licet autem de nobili prosapia fuerit ortus, de ipsius tamen progenitoribus, quam-

(1) verba: *vero iste*, sunt erasa, ita tamen, ut adhuc legi possint, in margine vero alia, sed vetusta manus, addidit loco istarum vocum: *beatus*.

vis pater eius, ut fertur, magnus fuerit vocatus, in hoc volumine nulla sit adpresens mentio, quia, antiquitate (2) temporis, negligencie nutrix hanc delevit, oblivio. Sunt tamen de Raba et de Stephanowo (3) adhuc superstites milites, genere nobiles, qui sunt patris beati Stanislai coheredes et legitimi successores. In Stephanowo etenim, villa sic vocata, adhuc quidam congesti monticuli et apparencia fundamenta designant locum, ubi domus beati Stanislai olim stetit edificata. Jbidem fuit ecclesia lignea, quam ipse in honorem beate Marie Magdalene fabricavit, et manu propria consecravit, que nuper tempore domini Yvonis, (4) Cracoviensis episcopi, pre vetustate corruit. Hanc nos quoque vidimus et verbum domini (5) in ea populo predicavimus, et hic ipsa, (6) incolis terre protestantibus, audita sufficient, sed ad vite ipsius narrationem transeamus.

(2) *antig'tes*, (*antiquitates*) habet codex.

(3) *Szczepanowo*, apposuit in margine manus prisca, alia.

(4) *ynonis*, in cod. erronee scriptum. Jvonem vero vel Joannem hunc, qui post Vincentium Cadlubconem erat ordinatus, mortuum fuisse anno 1229. testatur: *Niesiecki Korona Polska*. I. p. 28.

(5) *v̄m d̄m* vel *d̄ni*, quae forsant significant: *verum dominum*.

(6) *ip̄a* = *ipsam* forsant.

INCIPIT VITA SANCTI STANISLAI.

CAPITULUM I.

Etymologia nominis. (1)

Stanislaus, secundum seculi dignitatem, non solum fuit genere preclarus, sed etiam quodam presagio sui nominis extitit dei electus. Hoc etenim vocabulum Stanislaus, in sacro baptis- mate sibi collatum divinitus, ex Latino sermo- ne ethymoloyzatum et Polonico, *stans laus*, vel *instans laudi*, sive etiam *stacio laudis* potest dici et congrue imputari (2). Stetit enim vir dei Stanislaus in laude dei propensius et laus dei in ore eius, qui ex omni corde laudavit deum, qui fecit eum. Institit laudi divine, dum se- cundum apostolum domino psallebat spiritu et mente, prestitit nichilominus laus dei in opere illius, qui usque ad mortem pro iusticia ago- nisavit, et stola glorie in consumacione virtutis promeruit. Digne igitur beatus Stanislaus in do- mino laudabilis predicatur (3), digne eius me- moria in ecclesia recolitur.

(1) Argumentum, et capitulum cum numero, addidi, quamvis desint in codice.

(2) *mptari*, forsan interpretari, impetrari.

(3) *predicator*, est quidem in codice.

*CAPITULUM II.**De probitate et bona conversacione. (1)*

Hic ab inicio sue creacionis adeo preventus in benedictionibus dulcedinis, animam sortitus est bonam, et in bonis naturalibus fortunam optimam. Erat enim eleganter natus, in cultu christiane religionis educatus, deo devotus, mente pudicus, corpore castus, habitu reverendus, moribus maturus, ingenio acutus, sermone discretus, et ad omne bonum abilis et promptus. Sicut enim cera liquida ymaginem impressam recipit et servat, sic puer Stanislaus bonum, quod audire vel intelligere poterat, archano sui corporis recondebat.

*CAPITULUM III.**Ad scholas traditur.*

Proinde parentes eius, videntes: puerum, animo studiosum, tradiderunt scolasticis disciplinis eum inbuendum. At ille ferventer studio vacabat, pueriles ludos vitabat, lasciviam juvenum fugiebat, ad habendam scienciam totis

(1) Omnia adsunt in codice, praeter numerum capituli, quem apposui huc et in aliis locis.

viribus anhelabat, ut proficiens se ipso melior fieret, et ad scienciam veritatis perveniret. Nec est fraudatus a desiderio suo, nam quod ei etas denegabat, hoc in eo divina gracia supplebat. Puerilibus tandem rudimentis instructus, cum esset iuvenis adultus, verissime est, quod ad locum, ubi forte tunc generale florebat studium, convolavit, et in facultate liberalium arcium studuit. In jure quoque divino comprobatur studuisse, quia in cronicis vir litteratus et in rebus divinis illuminatus perhibetur fuisse. Cujus fama et opinione, nec non bone conversacionis odore, Lambertus, qui et Sula dictus, Cracoviensis episcopus, delectatus, fecit in ecclesia Cracoviensi canonicum, qui statim inter canonicos, quasi stella in medio nebule, et quasi iubar inter sydera emicuit singulare. Duplex quippe decus fulgebat in viro venerabili Stanislao, quem non solum generis claritas honorabilem, verum et ecclesiastica dignitas reddebat auctorisabilem.

CAPITULUM IV.

(1) De eleccione episcopali.

Denique Lamberto, Cracoviensi episcopo, per mortem mediam de medio sublato, (2) anno

(1) Huc et ubicunque infra numeros solum addidi.

(2) *sublatam*, est in cod.

domini MLXXII. Stanislaus in sede pontificali sublimatur, quem divina providencia quasi vas electionis futurum ornamentum omni lapide precioso virtutum et quasi lucerna, ut luceret omnibus, qui in domo sunt, posuit super ecclesie candelabrum. Episcopali ergo sublimatus officio, totum se contulit divino famulancium obsequio, super gregis custodiam pervigil excubabat, sibi commissam ecclesiam sollicite gubernabat. In culmine dignitatis positus humilitate cum cordis propter deum omnibus erat subiectus.

CAPITULUM V.

De correccione et informacione. (1)

Erat autem in correccione severus et in vigore iusticie rectus. Oracioni, contemplacioni, leccioni, meditacioni, exhortacioni libenter vacabat, et, que de fontibus salvatoris haurire poterat, suis auditoribus libenter habundanter effundebat, parrochias suas visitabat, et, que in eis corrigenda erant, emendare curabat. Quia autem de correccione domos dei diligebat, per suam diocesim, ubi oculos sue providencie ferre (2) non poterat, manusque sue sollicitudinis attingere non valebat, archidiaconos, presbi-

(1) *i forcioe*, quod siglum indicat forsitan: *infortatione*.

(2) *ferri*, legitur in cod.

teros, decanos, duces populo dei preponebat, ut errata corrigerent, et ad viam veritatis revocarent.

CAPITULUM VI.

De conversacione bone vite.

Ministrorum ecclesie Christi, maxime autem sacerdotum mundiciam zelabat, et ad vite sanctimoniam, sine qua deum nemo videbit, suo exemplo invitabat. Qui in episcopatu suo gaudebant privilegio clericali, eos astringebat sedulo, ut in eis decor honestatis, pudor castitatis, et bone conversacionis redoleret opinio. Quos vero paterna preibat ammonicio et filialis se querebatur correccio, eos et beneficio spoliabat, et, ne contagione pestifera plurimos perderent, tanquam incorrigibiles de suo episcopatu propellebat.

CAPITULUM VII.

De benivolencia et largitate.

Sanctus Stanislaus, licet esset vir justus et severus, tamen peccatores, ad penitentiam redeuntes, largo sinu excipiebat, et confessiones eorum per semetipsum frequenter audiebat. In

causis matrimonialibus discuciendis industrius erat, et causam, quam nesciebat, diligenter investigabat; viduas et orphanos, quos per episcopatum suum, quasi in libro, memorie scriptos habebat, eos suis elemosinis, nunc aperte, nunc occulte, sustentabat, et oppressos a manibus violentorum eruebat. Mensa sua (1) splendida erat et communis maxime spiritualibus viris, non tamen superfluis ferculis vel potacionibus nocturnis, has enim introduxit (2) antiquus error gentilis et abusio prave consuetudinis. Absit tamen, ut hec corruptela locum habuerit in pontificis Christi mensa, quem nunquam in desiderijs et concupiscencijs tenuit carnis cura.

CAPITULUM VIII.

De honestate familie.

Peculiarem familiam ac domesticam clientelam, ut vir pudicus et castus, sub omni castitate vivere monebat et honestate. Curiales eius et benefici, exemplo domini sui vite provocati, sive in via, sive in domo, nulli penitus

-
- (1) *suo*, legitur in codice, quod, nisi intelligere *ma-
vis eo praesente vel ejus praesentia*, mutandum esse censeo in *sua*, quia saepe hoc pronomem occurrit loco pronominis *ejus*, *istius*, etc.
- (2) vox praeposita *antiquitus* in contextu codicis est deleta, linea per transversum ducta, et statim scriba pinxit: *antiqu* = *antiquus*.

erant honerosi. Ipse enim erat quasi vitis fructificans suavitate odoris, ideoque sui palmites, capellani videlicet et milites, preferebant fructus honoris et honestatis. Decimas suas colligi faciebat vel vendi, oportuno tempore, per suos provisores sine pauperum lesione. Quod non a plerisque servari videtur hodie, (1) equum pondus, equa mensura, equum habebat et modum, eo quod, pondus et pondus, mensura et mensura, utrumque (2) abominabile sit apud deum.

CAPITULUM IX.

De iusticia.

Non sectabatur avariciam vir iustus, que est ydolorum servitus, sciens, quod avaro (1) nichil est scelestius, qui, ut dicit Jeronimus, et oblato (2) indiget et animam suam venabilem (3) habet. Ecce vir sanctus, adherens deo, sic vixit in mundo, sic, inquam, quod sibi sobrie

(1) Verba: *quod non a plerisque — hodie*, refero non ad decimas, sed ad pondus et mensuram, dum codex interpunctionis signa nullibi ponat.

(2) duplex nempe, alterum justum, alterum adulterinum, propter calidum et dolosum usum, utrumque abominabile declarare videtur auctor.

(1) *auro*, vel *aure*, habet codex.

(2) *oblacio*, legitur in cod.

(3) *ven'abilem* = *venerabilem* legit cod.

et utiliter, proximo iuste et sociabiliter, deo pie et humiliter, vivere studuerit, licet enim corpore ligatus teneretur in seculo, tamen mente conversabatur in celo. Sic in procellis persecucionum anchoram vite sue fixam tenuit, quod usque ad mortem pro iusticia certavit. Naviculam autem suam, id est: puram conscientiam, plenam mentibus celestibus, ad portum salutis produxit, et in eterne quietis littore collocavit, prestante domino nostro Jeshu Christo.

CAPITULUM X.

De dispensacione Kazimiri. (1)

Cum beatus Stanislaus et rex Kazimirus contemporanei fuerunt et coevi, ut superius dictum est, et non potest simul dici, quod simul factum est, iam, deo opitulante, descripto beati

(1) Hocce capitulum legitur insertum in cod. Heilsb. et in editionem Ged. p. 69. exinde est receptum, in lib. I. inter cap. XVIII. et XIX. secundum nostram editionem.

Talis vero ibidem praemittitur praefatio: „ Hec in ista „ Cronica ita se habent, atque leguntur. Sed sciendum est, quod iste Kazimirus commotus spiritu „ nescitur (vox haec *nescitur* deest in ed. Ged.) „ sive enim ex induccione Ottonis, imperatoris, ter- „ cii, avunculi sui, sive ecciam ex materna induc- „ cione penitus ignoratur, ordinem sancti Benedi- „ cti Cluniaco (*Cluniaci*, ed. Ged.) monasterium „ introivit, ibique in sancta conversacione degens „ VII. annos inplevit, et ad finem perduxit, po-

Stanislai vite ordine, ut eius quoque passionis triumphum ad finem debitum deducamus (2), necesse est, ut de Kazimiro prelibatam (3) hystoriam prosequamur. Igitur Kazimiro, dicto Karolo, in monasterio Cluniacensi (4) degente et in (5) habitu beati Benedicti iam septimum annum agente, solempnes nunciij nobilium Polonie obtulerunt ei et abbati suo munera, (6) vasa aurea et argentea, subinferentes, quot clades et quanta mala propter eius absenciam sustineat Polonia, petunt dominum abbatem, supplicant Kazimiro, ut in Poloniam redeat, regnum et populum suum ab incursibus hostium (7) defendat. Abbas habito (8) consilio respondit, se non posse satisfacere petitioni ipsorum et desiderio, quia, qui renunciavit seculo, non potest redire ad seculum, nisi provida summi pontificis ad hec (9) accederet dispensacio.

„ stea autem ad regnum de monasterio revocatus est,
 „ sicut in libro de passione sancti Stanislai legitur,
 „ sub hujuscemodi continencia et tenore. „ (Se-
 quantur jam verba capituli X.)

- (2) *ut superius dictum est*, — usque ad — — *ad finem debitum deducamus*, desunt in cod. Heilsb. et in ed. Ged. p. 69.
 (3) *prelibatam*, deest in cod. Heilsb. et ed. Ged. l. c.
 (4) *Cluniatesi*, cod. Gnesn. *Cluniacensi*, cod. Heilsb. et ed. Ged. p. 69.
 (5) *in*, cod. Heilsb. et ed. Ged. praeponunt. quod deest in cod. Gnesn.
 (6) *munera*, addidi ex cod. Heilsb. et ed. Ged. p. 69.
 (7) *hostium*, deest in cod. Heilsb. et ed. Ged. p. 69.
 (8) *adhibito*, ed. Ged. In cod. Heilsb. *habito*, quia a est deletum.
 (9) *ad hoc*, cod. Heilsb. et ed. Ged. p. 69.

Tunc legati, accepto responso, Romam adeunt, summo pontifici Benedicto nono legacionem proferunt, dispensacionem petunt, allegant cladem Polonie, prophanacionem fidei Christiane, incendia ecclesiarum, subversionem (10) urbium, violacionem virginum, oppressionem viduarum (11), effusionem sanguinis innocentium, et multitudinem Christianorum (12) deductam in captivitatem et redactam in servitutem paganorum. His papa Benedictus, et fidei Christiane, nec non genti (13) orbate principe, casibus compassus, ad tenenda regni gubernacula Kazimirum in Poloniam redire decrevit. Ne autem regnum Polonie successore careret, cum eodem Kazimiro misericorditer dispensavit, ut matrimonium contraheret; ob cuius dispensacionis officium (14) ac recordacionis memoriale signum indictum est Polonis, ut in tonsura rotunda confirmarent se moribus religiosorum; (15) statutum est nichilominus, ut pro alendo lumine ecclesie beati Petri Rome censum solverent, qui vocatur (16) Swathope-